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ВСТУП

Актуальність теми. Проблема взаємодії органів внутрішніх справ із

громадськістю в Україні вже давно назріла й останнім часом привертає

особливу увагу суспільства. Актуальність досліджуваної проблематики

полягає в тому, що докорінні соціально-економічні трансформації в нашій

державі потребують установлення принципово нових відносин між владою та

громадськістю на основі створення дієвих та ефективних механізмів

державного управління із широким залученням інститутів громадянського

суспільства до процесів публічного управління. Вивчення громадської думки

щодо діяльності органів внутрішніх справ в Україні засвідчує зростання рівня

стурбованості населення станом правопорядку в регіонах, недовіри

громадськості до органів внутрішніх справ з приводу спроможності останніх

боротися зі злочинністю, професійно надавати допомогу громадянам.

Низький рівень довіри громадян до органів влади створює передумови для

соціальної напруженості та кризових ситуацій в суспільстві.

У зв’язку з цим зростає потреба поліпшення роботи правоохоронної

системи суспільства, що передбачає демократизацію взаємодії органів

внутрішніх справ та громадськості. Актуальність зазначеної проблеми

зумовлена тим, що довіра є однією з фундаментальних основ партнерства,

налагодження якого сприятиме, з одного боку, підвищенню ефективності

виконання працівниками органів внутрішніх справ своїх обов’язків із

охорони громадського порядку, а з другого – відчуттю захищеності громадян.

Сучасна концепція розвитку правоохоронних органів передбачає формування

партнерських, довірливих відносин між поліцією та громадянами,

налагодження комунікації між ними. Від того, наскільки громадяни будуть

довіряти працівникам органів внутрішніх справ, залежатиме успішне

функціонування самого інституту поліції в рамках правового захисту

громадян, а також рівень взаємодії громадськості з органами правопорядку.

Довіра є тим наріжним каменем реформування системи МВС, а також

трансформації суспільного устрою, побудови в країні громадянського
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суспільства, без якого неможливе створення нового, принципово відмінного

від радянських стандартів інституту забезпечення внутрішньої безпеки

держави, а отже, й безпеки громадянина та громадського порядку.

Наукове осмислення проблеми довіри до влади розкривається в працях

П. Бурд'є, М. Вебера, Е. Гідденса, Е. Дюркгейма, Т. Заславської,

А. Здравомислова, Т. Парсонса, Ф. Фукуями, Дж. Хоманса, П. Штомпки та

інших зарубіжних соціальних психологів. Серед науковців близького зарубіжжя,

які досліджували різні аспекти довіри до влади, можна виокремити Н. Астаніну,

Ю. Копильова, А. Купрейченко, Е. Афоніна, В. Сафонова, Т. Скрипкіну,

В. Зінченко, В. Ігнатова, А. Ковальова, О. Крутого, А. Журавльова, С. Табхарову,

С. Макєєва та інших. З-поміж вітчизняних науковців окреслена проблема

цікавила Є. Головаху, А. Колодія, В. Степаненко, Ю. Ірхіна, Т. Силу,

Т. Гаврилюка, В. Кравченко, С. Ворожбита, Н. Єрмакову, Н. Степанову, М. Ткач,

І. Мартинюка, С. Наумову, В. Нечипоренко, Н. Паніну, Ю. Пахомова, А. Ручку

та інших.

Проблема довіри частково висвітлена в контексті аналізу низки інших

соціально-психологічних проблем: соціально-психологічного навіювання

(В. Бехтерев, А. Новоселова, Б. Поршнєв), соціально-психологічних та інших

значущих аспектів авторитету (М. Вебер, Н. Кейзеров, А. Кронік,

А. Свенцицький, Т. Титаренко), афіліації і соціальної підтримки

(В. Москаленко), сприйняття і спілкування, міжособистісних і внутрішньо-

групових відносин, зокрема, довірливих відносин (К. Абульханова-Славська,

О. Бодальов, Б. Паригін, Т. Скрипкіна, Д. Узнадзе, Е. Яблокова,

В. Казміренко, Н. Єрмакова), в контексті соціальних ролей і статусів

(О. Донченко, В. Васютинський, В. Семиченко), міжособистісних,

політичних конфліктів та соціальної напруженості в суспільстві (О. Бодальов,

А. Здравомислов, А. Сухов), громадської думки (В. Герасимов, М. Горшков,

А. Уледов), релігійної віри (В. Москалець).

Питання довіри безпосередньо до міліції розглянуто у працях

О. Бандурки, А. Міщенко, Т. Малкової, С. Погрєлого, А. Бови, В. Болотової,
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В. Соболєва, Г. Попова, О. Злобіної, В. Московця, Ю. Свєженцевої,

Ю. Тарана, Д. Александрова та інших.

Проте реформи органів внутрішніх справ, які здійснюються в нашій

країні, потребують переосмислення багатьох наукових положень проблеми

взаємодії громадян з органами влади. Це, передусім, стосується питань

чинників довіри громадян до органів влади, зокрема й до органів внутрішніх

справ. Отже, соціальна значущість проблеми та її недостатня наукова

розробленість зумовили вибір теми дисертаційного дослідження «Соціально-

психологічні чинники довіри громадян до працівників органів внутрішніх

справ України».

Зв'язок роботи з науковими програмами, планами, темами.

Дисертаційне дослідження виконано в межах комплексних тем лабораторії

соціальної психології Інституту психології імені Г. С. Костюка НАПН

України – «Соціально-психологічні засади становлення суб’єкта економічної

соціалізації» (2008–2011 рр., номер державної реєстрації 0107U012277),

«Соціально-психологічні закономірності становлення економічної культури

молоді» (2012–2015 рр., номер державної реєстрації 0112U000305). Робота

пов’язана також з науковими розробками, що проводяться на кафедрі

психології управління Львівського державного університету внутрішніх

справ «Соціально-психологічні чинники формування конструктивної

взаємодії мешканців регіону з підрозділами поліції» (номер державної

реєстрації 0115U006502). Тему дисертаційного дослідження затверджено на

засіданні Вченої ради філософського факультету Львівського національного

університету імені Івана Франка (протокол №109/7 від 4.03.2009 р.) та

узгоджено Радою з координації наукових досліджень з педагогічних і

психологічних наук України (протокол № 2 від 25.02.2014 р.).

Мета дослідження – визначення особливостей соціально-психологічних

чинників довіри громадян до працівників органів внутрішніх справ.

Об’єкт дослідження – довіра громадян до працівників органів

внутрішніх справ.
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Предмет дослідження – змістові характеристики та структурні складові

соціально-психологічних чинників довіри громадян до працівників органів

внутрішніх справ.

В основі дослідження – припущення про те, що довіра громадян

детермінується: а) конфігурацією когнітивного, афективного та конативного

компонентів довіри громадян до працівників органів внутрішніх справ; б)

соціально-демографічними, органіційно-професійними характеристиками

суб’єктів відносин довіри.

Відповідно до мети і гіпотези визначено такі завдання дослідження:

1. На основі аналізу наукової літератури з проблеми розробити

концепцію дослідження соціально-психологічних чинників довіри громадян

до працівників органів внутрішніх справ, а також обґрунтувати структурно-

функціональну модель відносин довіри «громадяни – працівники органів

внутрішніх справ».

2. Здійснити емпіричне дослідження, в якому проаналізувати:

а) загальний рівень довіри громадян до працівників органів внутрішніх

справ;

б) динаміку довіри громадян в умовах різної політичної ситуації;

в) змістові характеристики структурних складових відносин довіри

громадян до працівників органів внутрішніх справ та встановити їхню

конфігурацію;

г) соціально-демографічні та професійно-організаційні характеристики

громадян як чинники довіри до працівників органів внутрішні з справ.

3. Розробити програму соціально-психологічного забезпечення довіри

громадян до працівників органів внутрішніх справ для курсантів та слухачів

вищих навчальних закладів Міністерства внутрішніх справ України та

впровадити її у процес навчання.

Методологічну та теоретичну основу дослідження становлять праці, в

яких розкривається сутність принципу інтеріндивідного підходу до аналізу

соціально-психологічних явищ (Г. Андреєва, В. Васютинський, М. Каган,

9

Л. Карамушка, М. Корнєв, Г. Ложкін, С. Максименко, В. Москаленко,

М. Обозов, Л. Орбан-Лембрик, А. Петровський, В. Татенко, Т. Титаренко,

В. Третьяченко, А. Хараш, Ю. Швалб та ін.); принцип гуманізму в аналізі

феномену особистості (Г. Балл, М. Боришевський, А. Маслоу, В. Моляко,

К. Роджерс та ін.); наукові положення про особливості розвитку самоцінності,

самоприйняття та самоприхильності (Н. Єрмакова, Р. Грановська, А. Маслоу,

Н. Осухова, С. Пантилєєв, Н. Сарджвеладзе, В. Столін). Осмислення сутності


[…]


феноменів становлення особистості правоохоронця».

Перед проведенням самих дебатів із групою студентів обговорюються тези,

які можна було б висунути на дискусію перед публікою, наприклад: «віра в себе є

базовою установкою особистості, яка полягає в „сліпому”, нічим не

підтвердженому прийнятті власної цінності»; «довіра до себе є іншою установкою,

в основі якої лежить свідоме прийняття особистістю власних думок, почуттів,

поведінки»; «впевненість у собі є особистісною рисою, яка проявляється у

впевненій поведінці і ґрунтується на впевненості у афективній і когнітивній

сферах».

Наступним етапом проведення дебатів є відбір 10-ти основних промовців,

які діляться на дві групи по 5 осіб згідно з принципами дебатів на Опозицію та

Пропозицію. Учасники діляться не за їхніми особистими переконаннями, а з метою

навчання відстоювати позицію, навіть з якою вони особисто не погоджуються.
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Роль публіки – «Болота», виконуватимуть студенти, які не обізнані з цією

проблемою та не мають стосовно неї власної думки, тому доцільно обрати

студентів молодших курсів. Головним промовцям надається декілька днів для

підготовки стратегії свого виступу. При потребі їм надається додаткова інформація

з обраної тематики. Інші учасники також мають бути зацікавлені у підготовці,

оскільки вони повинні включатись в процес дискусії. Відтак, усім учасникам

пропонується заготувати інформацію для реплік та питання, які б вони хотіли

поставити своїм товаришам. Це є другим етапом підготовки.

Третій етап є самі дебати. Оскільки, дебати – це гра, інсценівка, так званий

театр, тому вона потребує відповідних декорацій. Простір організовується для

чіткого розподілу на дві сторони – Опозицію та Пропозицію. У центрі

розміщується трибуна для промовців, крісло для Голови, секретаря. Згідно з

процедурою, головні промовці з боку Пропозиції мають зайняти свої місця

праворуч від Голови, а Опозиція – ліворуч. Публіка, яка вже визначилась із своїми

переконаннями, сідає навпроти тієї сторони, яку підтримуватиме. Це зроблено з

метою зручності задавання підготовлених питань та реплік в ході дискусії. Вся

інша аудиторія, студенти молодшихз курсів, які є запрошеними для виконання, так

званої ролі «Болота», мають розміститися навпроти Голови та секретаря.

Дискутування повинне відбуватись в активній та цікавій формі. Промовці з боку

Пропозиції визнають та обґрунтовують терміни та ключові тези засідання.

Протилежна сторона, тобто Опозиція, висвітлює свої погляди та позиції.

Четвертим етапом дебатів є підведення підсумків дискусії. Голова та експерт

нагадують публіці всі аргументи викладені Опозицією та Пропозицією. Голова

пропонує провести голосування. Публіка, яка лише в ході дебатів ознайомилось із

різними суперечливими аргументами та поглядами на висунуту тезу, повинна

визначити, чиї висловлювання буде підтримувати. Згодом здійснюється аналіз

голосування.

Після дебатів можна проводити невелике опитування з допомогою

анкетування.

Шановний учаснику дебатів! Дайте, будь ласка, відповіді на поставлені

запитання. Ваші відповіді будуть враховані у розробці необхідного формату

дебатів, що проводитимуться серед студентської молоді.
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1. Яку тезу Ви відстоювали: від Опозиції чи Пропозиції?

2. Чи змінилася Ваша думка в результаті обговорення? Якщо так, то на якому

етапі дебатів?

3. Який момент дебатів, на Ваш погляд, був кульмінаційним?

4. Які емоції Ви відчували протягом дебатів?

5. Чи сприяють дебати формуванню розуміння проблематики яка розглядалась, а

саме «Віра в себе, довіра до себе та впевненість у собі – одні з ключових феноменів

становлення особистості правоохоронця»?

6. Що найбільше піддається розвиткові, на Ваш погляд, в ході дебатів?

7.Чи ефективними є дебати як метод розвитку довірливих відносин?

8. Що найбільше сподобалося у проведених дебатах?

9. Які недоліки Ви помітили в організації дебатів, які необхідно відкоректувати?

10. Чи хотіли б Ви взяти участь у наступних дебатах?

На нашу думку, дебати розвивають комунікативні здібності учасників; цей

метод широко та різносторонньо підвищує обізнаність з проблеми довіри як

комплексного суспільного явища та відіграють важливу роль у формуванні

міжособистісної довіри.

8. Методи навчання

1. Словесні методи: лекція, розповідь-пояснення, бесіда.

2. Наочні методи: ілюстрація, демонстрація.

3. Практичні методи: досліди, вправи, навчальна праця, пізнавальні ігри, практичні

роботи, реферати, есе, доповіді.

4. Самостійна робота (домашнє завдання).

9. Форми та засоби контрольних заходів

фронтальне, групове чи індивідуальне опитування:

письмова контрольна робота (відповіді на питання лекційного курсу, вирішення

завдань, вправ та ін..);

тестування знань курсантів, студентів, слухачів із певного модуля, лекційного

курсу;

усне опитування;

виконання лабораторного завдання;

виступ на семінарських заняттях (із рефератом, есе, доповіддю, у дискусії тощо);
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 захист індивідуального завдання;

виконання домашнього завдання;

залік.
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11. РОЗПОДІЛ БАЛІВ, ЯКІ ОТРИМУЮТЬ СТУДЕНТИ, КУРСАТИ,

СЛУХАЧІ З НАВЧАЛЬНОЇ ДИСЦИПЛНИ

Шкала оцінювання: національна та ECTS

Сума балів за всі

види навчальної

діяльності

Оцінка

ECTS

Оцінка за національною шкалою

для заліку

90 – 100 А
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72-81 С

61-71 D

50-60 Е

35-49 FX
не зараховано з можливістю повторного

складання

0-34 F
не зараховано з обов’язковим повторним

вивченням дисципліни
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