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Актуальність теми дисертаційного дослідження полягає у тому, що в

умовах соціально-економічних трансформацій в Україні зростає потреба у

поліпшенні роботи правоохоронної системи як одного з важливих інститутів

державної влади. Це пов’язано з необхідністю встановлення принципово нових

відносин між органами внутрішніх справ та громадськістю на основі

демократизації та партнерства, що сприятиме підвищенню ефективності

виконання працівниками органів внутрішніх справ своїх обов’язків із охорони

громадського порядку, з однієї сторони, та відчуттю захищеності у громадян, з

іншої. Однією із фундаментальних основ партнерства є довіра, яка виступає

важливим механізмом дієвості демократії. Сучасна концепція розвитку

правоохоронних органів передбачає формування партнерських, довірливих

відносин між поліцією та громадянами, налагодження комунікації між ними.

Від того, наскільки громадяни будуть довіряти працівникам органів внутрішніх

справ, від рівня взаємодії громадян з органами правопорядку буде залежати

успішне функціонування самого інституту поліції як органа правового захисту

громадян та правопорядку. Саме тому виникає потреба у науковому осмисленні

проблеми довіри до влади та правоохоронних органів. Хоча питання довіри до

влади та безпосередньо до правоохоронних органів розглянуто у багатьох

наукових працях, проте, реформи органів внутрішніх справ, які здійснюються в

нашій країні, вимагають переосмислення багатьох наукових положень цієї

проблеми. Це, перш за все, стосується питань чинників довіри громадян до

працівників органів внутрішніх справ. Отже, соціальна значущість проблеми та

її недостатня наукова розробленість зумовлюють актуальність теми
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дисертаційного дослідження «Соціально-психологічні чинники довіри громадян

до працівників органів внутрішніх справ України».

Основний зміст дисертації розкрито в трьох розділах, в яких логічно

викладено матеріал дослідження у відповідності до поставлених задач. Чітке

визначення предмету, об‘єкту, гіпотези та завдань дослідження дозволило

реалізувати мету дисертаційної роботи, яка полягає у визначенні особливостей

соціально-психологічних чинників довіри громадян до працівників органів

внутрішніх справ.

Теоретична частина дисертації свідчить про ґрунтовність наукового

пошуку дисертантки, якою опрацьовано велику кількість літературних джерел

вітчизняних та зарубіжних авторів, що дало можливість створити теоретичну

концепцію дослідження соціально-психологічних чинників довіри громадян до

працівників органів внутрішніх справ, яка включає визначення категоріального

апарату дослідження , визначення соціально-психологічної сутності феномену

довіри, обґрунтування особливостей виявлення довіри в різних соціальних

сферах; розкриття соціально-психологічних функцій довіри; аналіз основних

чинників довіри, зокрема, й у сфері правоохоронних органів. Значну увагу

приділено також аналізу особливих характеристик довіри населення

працівникам органів внутрішніх справ ( с. 35 - 48 ).

У розробці теоретичної концепції плідним виявився методологічний

підхід, спираючись на який авторка обґрунтувала основні принципи свого

дослідження. Зокрема, у визначенні основних теоретичних положень вона

спирається на теорію відношення особистості В. М ясищева. З позиції цієїʼ

теорії авторка визначає довіру як соціально-психологічний феномен, який

створюється у інтеріндивідному просторі як спільне психологічне суб'єкт-

суб'єктне відношення між людьми. Довіра як відношення характеризується

авторкою, по-перше, як емоційно-ціннісне відношення до іншого, яке

авансується як відчуття безпеки; по-друге, як відношення, в якому відбувається

взаємне оцінювання партнерів взаємодії на основі взаємної конгруентності; по-
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третє, як відношення суб’єкт-суб’єктне, що виявляється у вибірковості та

парціальності та зумовлює певний баланс довіри-недовіри.

Виходячи з того, що довіра – це відношення, авторкою було виділено,

спираючись на традиції вітчизняної психології, такі її структурні компоненти,

як когнітивний, афективний і конативний, конфігурація яких розглядається як

джерело розвитку довіри. На основі виділення структурних складових відносин

довіри побудовано теоретичну структурно-функціональну модель соціально-

психологічних чинників довіри, в якій кожен з компонентів виконує функцію

чинника довіри.

Процедуру емпіричного дослідження викладено у другому розділі

дисертації. В ньому описано основні складові програми емпіричного

дослідження, зокрема, викладено основні напрями і методичну процедуру

емпіричного дослідження, здійснено опис етапів, які передбачають реалізацію

основних завдань; обґрунтовано вибір методичного інструментарію; проведено

адаптацію основних методик емпіричного дослідження; підібрано адекватні

методи математичної обробки даних та проаналізовано вибір групи

досліджуваних. Позитивної оцінки заслуговує розробка та апробація авторської

методики «Довіра до ОВС».

Слід зазначити, що авторка використала доволі широкий спектр

ефективних психологічних і соціально-психологічних дослідницьких

інструментів, які є адекватними меті і завданням дисертаційного дослідження,

що забезпечило отримання вірогідних даних і дало можливість авторці зробити

вагомі висновки щодо особливостей соціально-психологічних чинників довіри

громадян до працівників органів внутрішніх справ в сучасних умовах

українського суспільства.

У третьому розділі викладено результати емпіричного дослідження.

Зокрема, проаналізовано рівні довіри громадян до працівників ОВС; визначено

динаміку довіри громадян в умовах зміни політичної ситуації; розглянуто

чинники громадської довіри, описано когнітивний компонент довіри через

аналіз змісту соціально-психологічних уявлень громадян про працівників ОВС;
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описано афективний компонент довіри через аналіз ставлень громадян до

виконання працівниками ОВС своїх професійних обов’язків; здійснено аналіз

конативного компоненту довіри через аналіз системи цінностей громадян, що

впливає на рівень довіри громадян до працівників ОВС; проаналізовано

соціально-демографічні та організаційно-професійні характеристики громадян,

які впливають на виявлення їх довіри до працівників ОВС; визначено основні

типи відносин довіри громадян до працівників ОВС.

Аналізуючи загальний рівень довіри громадян до працівників органів

внутрішніх справ, авторка характеризує його як недостатньо визначений, що

доводиться нею через розглядання радіусу довіри громадян до різних

соціальних кіл.

Цікавим є також висновок авторки щодо того, що для українського

суспільства характерна відносно низька узагальнена довіра іншим і прагнення

обмежувати прояви довіри вузьким «родинно-дружнім колом», з чим не можна

не погодитись. Вагомим як за своєю актуальністю, так і за суттю є аналіз

динаміки довіри громадян до працівників органів внутрішніх справ, що

здійснено у чотири етапи відповідно зі змінами політичної ситуації в Україні.

Обрахунок показників, визначення достовірних відмінностей серед груп

респондентів, кореляційний аналіз основних змінних дозволив дисертантці

кристалізувати змістову наповненість структурних компонентів відносин

довіри громадян до працівників органів внутрішніх справ як чинників цих

відносин.

Аналіз змістових характеристик когнітивного, афективного та

конативного компонентів відносин довіри, які представлено в дисертації як

самостійні чинники довіри а також в їх конфігурації, переконливо доводить їх

вплив на особливості довіри громадян до працівників органів внутрішніх справ.

Застосування мультипараметричного типологічного рішення щодо відносин

довіри громадян працівникам органів внутрішніх справ дозволило авторці

виявити три типи відносин довіри: «негативно-спрямований тип» (56,4%), який

уособлює негативне ставлення громадян до працівників органів внутрішніх
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справ; «експектаційний тип» (23%), який формується на основі очікувань

позитивних особистісних та професійних якостей; «ціннісно-орієнтований тип»

(22,1%), який формується на основі індивідуальних пріоритетів громадян в

сфері життєвих цінностей.

Аналіз тексту дисертаційної роботи дозволяє виділити такі найбільш

суттєві наукові результати:

- вперше розроблено концепцію та побудовано структурно-функціональну

модель соціально-психологічних чинників довіри громадян до працівників

органів внутрішніх справ України;

- визначено динаміку довіри громадян до працівників ОВС в умовах

політичної ситуації;

- з’ясовано зміст та конфігурацію структурних компонентів довіри як

чинників відносин довіри громадян до працівників органів внутрішніх справ;

- встановлено зв’язок соціально-демографічних та організаційно-

професійних характеристик громадян з довірою до правоохоронних органів;

- визначено психологічні типи довіри громадян до працівників ОВС;

- розроблено систему соціально-психологічного забезпечення відносин

довіри громадян до працівників органів внутрішніх справ.

Дисертаційне дослідження Н. М. Василець має також практичне

значення, яке полягає в тому, що положення дисертаційного дослідження

можуть знайти застосування в практичній роботі психологів в рамках

психологічного супроводу працівників ОВС з метою розвитку у них соціально-

психологічних якостей, які сприяють формуванню довірливого ставлення до

них громадян. Систематизований комплекс психодіагностичних методик, який

включає також авторську методику, а також розроблені на основі отриманих

даних дисертаційного дослідження методичні рекомендації можуть бути

використані для визначення психологічної готовності до професійної діяльності

в правоохоронній системі при профвідборі кандидатів на вакантні посади в

правоохоронні органи.
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Послідовність, логічність та глибина викладання матеріалу дисертації

свідчать про достатні, глибокі знання автора в галузі соціальної психології та

відповідне володіння науковим аналізом. Ілюстрований матеріал достатньою

мірою висвітлює дані та взаємозв’язок досліджуваних показників.

Апробація результатів роботи проведена на достатньому рівні –

міжнародних, всеукраїнських наукових та науково-практичних зібраннях. За

темою дисертації опубліковано 28 наукових праць, з них 10 статей у фахових

виданнях, 1 стаття в наукометричному виданні, що внесено до бази РІНЦ, 18 –

у матеріалах конференцій. Результати дослідження впроваджено у процес

фахової підготовки студентів та слухачів дистанційної форми навчання

факультету психології Львівського державного університету внутрішніх справ

(акт впровадження № 20 від 19.05.2014р.), навчально-виховний процес

Львівського державного університету безпеки життєдіяльності (акт

впровадження від 14.05.2014р.).

Автореферат в повній мірі відповідає тексту дисертації, а головні

положення та наукові обґрунтування приведені дослівно.

Широке охоплення заявленої проблематики дисертаційного дослідження

водночас зумовило й певні його дискусійні положення, на яких необхідно

зупинитися. Основні зауваження та побажання щодо опонованої роботи

полягають у наступному.

1. У теоретичному розділі дисертації авторка описала досить багато

підходів до аналізу сутності феномену довіри та його функцій (c 15 – 35). Було

б слушним сформулювати більш конкретно власне авторське бачення тих засад,

на які вона спирається у розумінні довіри та визначенні основних категорій її

дослідження.

2. В дисертації зроблено цікавий теоретичний аналіз особливостей довіри

громадян до органів внутрішніх справ порівняно з довірою до інших об’єктів

довіри ( с.37 – 41). Було б доцільним, на нашу думку, підсилити своєрідність

довіри громадян до працівників ОВС, спроектувавши її на діяльність груп нової

поліції.
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3. У другому розділі доцільно було б детальніше представити власний

авторський доробок у створенні комплексу психодіагностичних методик.

4. У третьому розділі здійснено аналіз кола довіри громадян за радіусом

відносин до різних сфер суспільної дійсності. В результаті узагальнення

отриманих даних дисертантка визначила три кола: коло довіри, коло недовіри

та коло невизначеної довіри. Відносини довіри громадян до працівників ОВС

віднесено дисертанткою до кола невизначеної довіри. Цей інноваційний

висновок заслуговує на схвалення, проте його варто було подати в більш

широкому варіанті.

5. У дисертації представлено багатий емпіричний матеріал, який є

оригінальним та об'ємним. В той же час, інтерпретація отриманих даних не

завжди має достатньо узагальнюючий характер. Зокрема, припущення авторки

про те, що соціально-демографічні та професійно-організаційні особливості

громадян є важливим чинником довіри до працівників органів внутрішніх

справ, потребує підтвердження більш широким емпіричним аналізом з

урахуванням складу вибірки, значну частину якої складає студентська молодь.

6. В дисертаційній роботі у додатках представлено цікаву програму

соціально-психологічного забезпечення відносин довіри громадян до

працівників органів внутрішніх справ, яка спрямована на формування

комунікативних властивостей працівників ОВС з урахуванням особливостей

когнітивного, афективного та конативного компонентів відносин довіри. Було б

доцільним у вступній частині програми більшу увагу приділити вимогам, які

ставляться до нової поліції сучасним громадянським суспільством.

Зазначені зауваження не знижують якості представленої роботи, яка за

своїм науковим рівнем, новизною у дослідженні проблеми, теоретичним та

практичним значенням є прикладом успішного поєднання теоретичної і

експериментальної науково-дослідної роботи. Відповідно до її результатів

можна стверджувати, що висунуту гіпотезу підтверджено, мету досягнуто,

завдання дослідження виконано.
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Загалом, дисертаційне дослідження Василець Наталії Михайлівни

«Соціально-психологічні чинники довіри громадян до працівників органів

внутрішніх справ України» є самостійним, завершеним та відповідає паспорту

спеціальності 19.00.05 – соціальна психологія, психологія соціальної роботи.

Тема дисертації є актуальною і перспективною в плані продовження наукових

досліджень. За характером фактичного матеріалу, ступенем його якісного та

кількісного аналізу, рівнем новизни, теоретичної та практичної значущості,

обґрунтованості висновків, дисертаційна робота Василець Наталії Михайлівни

на тему: «Соціально-психологічні чинники довіри громадян до працівників

органів внутрішніх справ України» відповідає вимогам п.п. 9, 11, 12, 13

«Порядку присудження наукових ступенів і присвоєння вченого звання

старшого наукового співробітника», затвердженого постановою Кабінету

Міністрів України № 567 від 24 липня 2013 р., а її авторка Василець Наталія

Михайлівна заслуговує присвоєння їй наукового ступеня кандидата

психологічних наук за спеціальністю 19.00.05. – соціальна психологія;

психологія соціальної роботи.

Офіційний опонент:

кандидат психологічних наук, доцент,

декан факультету соціальної роботи

Чернігівського національного

технологічного університету

Т. І. Сила

Підпис Сили Т. І. засвідчую:

О. О. Новомлинець
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